
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
 Rep. Gen. 852 / 2015 

Settore Lavori pubblici 
LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 75 del 04-02-2015 
(n. 196 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: LAVORI DI SISTEMAZIONE, ADEGUAMENTO E MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA DI VIA MARGHERITA D’AUSTRIA - IMPEGNO DI SPESA E 
AFFIDAMENTO DI INCARICO PER REALIZZAZIONE PROVE DI TESATURA 
SU ANCORAGGI TERRENI E ROCCE  

 
PREMESSO che: 

- Con determina dirigenziale n. 514 del  18.09.2014 è stato approvato il progetto esecutivo 
dei “Lavori di sistemazione, adeguamento e manutenzione straordinaria di Via Margherita 
D’Austria”, redatto dai professionisti Ing. Maurizio Iarlori, Geol. Dott.ssa Angela Faraone e 
Arch. Cesare Corfone  nell’importo complessivo di € 150.000,00; 

- A seguito di gara di appalto con procedura aperta i lavori vennero aggiudicati alla ditta 
Edilizia Di Biase srl, con il ribasso del 26,425% ai prezzi unitari di progetto e per l’importo 
complessivo di € 78.697,62 comprensivi degli oneri per la sicurezza pari ad € 3.360,73; 

- Con la ditta appaltatrice venne stipulato il contratto del 02.12.2014; 
- I lavori sono stati consegnati con verbale del 01.10.2014 dal direttore lavori Arch. Cesare 

Corfone, con data antecedente alla stipula del contatto per motivi di urgenza di 
realizzazione; 

- Con determina dirigenziale n. 28 del  20.01.2015 è stato approvata la perizia di variante a 
firma del D.L. Arch. Cesare Corfone avente per oggetto la realizzazione di opere riferibili a 
situazioni imprevisti ed imprevedibili, il tutto come dettagliatamente relazionato dalla 
direzione lavori e sommariamente di seguito riepilogato: 

- Aumento di n. 5 pali di profondità di ml 10,00 e n. 5 di pali di profondità di ml 8,00; 

- Aumento della lunghezza totale dei micropali di fondazione con dimensioni ml 15,00 
anziché ml 13,00; 

- Inserimento di n. 4 micropali speciali di fondazione di tipo passivo; 
- Aumento delle dimensioni in spessore del muro di contenimento da cm 40 a cm 60, 

posto subito sopra l’apertura di inserimento della tubazione in PE; 
- Realizzazione della zanella in pendenza, integrata nel cordolo lato strada; 
- Realizzazione di un cordolo delle dimensioni 810 cm x 30 cm x 60 cm per ancorare 

il nuovo guardrail H2; 
- Realizzazione di un riempimento in calcestruzzo per favorire l’allettamento della 

tubazione in PE; 
- Aumento della lunghezza della tubazione in PE ad alta densità per lo smaltimento 

delle acque meteoriche da ml 10,00 a ml 12,00 con relativi pozzetto di raccordo in 
cls prefabbricato e prolunga di tubazione in PE; 

- Realizzazione di inviti in cls per la raccolta delle acque nella zona del pozzetto; 
- Aumento dello spessore del “binder” da cm 4 a cm 7; 
- Riduzione dello strato di “tout venant” da 40 cm a 15 cm; 
- Estensione del tappettino di usura fino a coprire un’area pari a 58 ml x 9 ml; 
- Consolidamento delle basi di ancoraggio dei due pali di illuminazione pubblica 



Pag. 2 di 2 

ricadenti nell’ambito dell’area di progetto. 
- Considerato che per collaudare i pali sopracitati è necessario effettuare prove di tesature 

sugli ancoraggi nei terreni;  
- Il laboratorio specialistico “TECNOLAB Srl” di Ortona, ha predisposto un preventivo per la 

realizzazione delle prove di tesature e relativi rapporti di prova; 
- Il suddetto preventivo ammonta ad un importo pari a € 741,76 iva compresa; 
- Valutato congruo e conveniente il suddetto preventivo, 

 
DETERMINA 

 
1 – di affidare alla ditta “TECNOLAB Srl, con sede nella Zona Industriale C.da Cucullo di Ortona 
la prestazione inerente la realizzazione delle prove di tesatura su ancoraggi nei terreni e rocce e 
redazione dei relativi rapporti di prova, per la somma di € 741,76, iva compresa; 
2 – Dare atto che la spesa sarà impegnata al competente capitolo 31228 del Bilancio 2014, impegno 
n. 2014002566, quale servizio compreso tra le somme a disposizione del quadro economico di 
progetto e relativo alla voce: ”spese per accertamento di laboratorio, verifiche tecniche previste dal 
capitolato speciale d’appalto, collaudo tecnico amministrativo ed altri eventuali collaudi 
specialistici” 
3 – Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 
147-bis, comma 1 del D.lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; 
4 – Di accertare, previa verifica agli organi di competenza, la regolarità contributiva e previdenziale 
della ditta incaricata della prestazione sopraindicata; 
5 – Di attribuire al presente impegno, il codice CIG: X6F12CECEA. 
 
 
 
 

IL COMPILATORE 

AR 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  11.02.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

     Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


